.. Prefeitura Municipal de Timon

LEI MUNICIPAL Nº 2.316, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1892, DE
17 DE DEZEMBRO DE 2013, QUE DISPÕE
SOBRE A ORGANIZAÇÃO E ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO
DO MUNICÍPIO DE TIMON-MA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO:

Faço saber que a Câmara Municipal de Timon aprovou e eu em
cumprimento ao disposto no Art. 70, inciso III, da Lei Orgânica do

Município sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A Lei Municipal nº 1892, de 17 de dezembro de 2013,
que dispõe sobre a organização e estrutura administrativa do Poder
Executivo do Município de Timon-MA, passa a vigorar com as alterações
decorrentes desta Lei.

Art. 2º. O Inciso II do artigo 16 passa a vigorar acrescido
com a alínea "g", com a seguinte redação:

II. [ ... ]
g. Superintendência
Transporte - SMTRANS

Municipal de Trânsito e

Art. 3°. O artigo 21 passa a vigorar acrescido do inciso VII
com a seguinte redação:

Art. 21. [ ... ]

VII - Superintendente

Art. 4°. Altera e dá nova redação ao artigo 47, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art.47. A Secretaria Municipal de Segurança Póblica
SEMSP, compete estudar, planejar, executar e

controlar assuntos relativos à defesa e à segurança
póblica do município de Timon, prevenindo e
reprimindo a criminalidade, como também oferecendo
serviços que possibilitem a garantia dos direitos do
cidadão e o pleno desenvolvimento da personalidade;
promover a cooperação entre as instâncias federal e
estadual, articulando-se com os demais órgãos da
administração e com a sociedade, visando otimizar as
ações na área de segurança publica e de interesse do
Município; promover a gestão dos mecanismos de
proteção do patrimônio póblico municipal e de seus
usuários; coordenar as ações de defesa civil no
Município, articulando os esforços das instituições
póblicas e da sociedade; atuar e apoiar na política
de prevenção e combate às drogas, através de agentes
multiplicadores, na orientação escolar, na

Praça São José, S/N, Centro, Timon - MA
www.timon.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Timon

elaboração de estatísticas e sugestões pertinentes,
tudo em conformidade com as disposições da
legislação federal; promover a vigilância dos bens
culturais e das áreas de preservação do patrimônio
natural do Município; exercer ação preventiva de
defesa social em eventos realizados sob a
responsabilidade de agentes públicos municipais;
colaborar com a fiscalização municipal na aplicação
da legislação referente ao exercício do poder de
polícia administrativa do Município; coordenar as
ações da Guarda Municipal de Timon; promover a
administração do Terminal Rodoviário; e exercer
outras atividades correlatas designadas pelo
Prefeito ou atribuídas nos termos do regimento."(NR)

Art. 5°. O artigo 60 passa a vigorar acrescido do inciso V
com a seguinte redação:

Art. 60. [ ... l
V Superintendência Municipal de Trânsito e

Transporte - SMTRANS

Art. 6°. O artigo 62 passa a vigorar acrescido do inciso V
com a seguinte redação:

Art. 62. [ ••• l

I - Ao Gabinete do Prefeito:

c) Superintendência Municipal de Trânsito e
Transporte - SMTRANS

Art. 7°. O artigo 63 passa a vigorar acrescido do inciso V
com a seguinte redação:

Art. 63. [ .•. ]

V A Superintendência Municipal de Trânsito e
Transporte - SMTRANS, Autarquia Municipal, é o Órgão Executivo de Trânsito
Municipal, regido por lei especifica, com autonomia administrativa,
financeira, patrimonial e dotação orçamentária própria, que tem por
finalidade básica planejar, organizar, disciplinar, coordenar, executar,
fiscalizar, delegar e controlar a prestação de serviços públicos do
transporte coletivo, táxi, transporte individual e alternativo de
passageiros, tráfego, trânsito e sistema viário, observado o planejamento
urbano Municipal e as competências no Código de Trânsito Brasileiro e
normas em vigor.

Art. 8º. O artigo 65 passa a vigorar acrescido do inciso IV
com a seguinte redação:

Art. 65. [ ... ]

IV - em Superintendência Municipal de Trânsito e
Transporte - SMTRAN, o Departamento Municipal de Trânsito e Transportes -
DMTRANS, incorporando suas atribuições e competências nos termos da lei.

Praça São José, S/N, Centro, Timon - MA
www.timon.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Timon

Art. 9°. O Anexo I passa a vigorar com a seguinte alteração:

ANEXO I
QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO COMISSIONADO

DE DIREÇÃO SUPERIOR
DENOMINAÇÃO SIMBOLO QUANTIDADE

Superintendente S-1 02

33

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

SUBSIDIOS
R$

6.500,00

QUANTIDADE SIMBOLO VENCIMENTO NATUREZA

36 DNE-3 4.875,00 SUBSIDIO

1365

Art. 10. Fica revogado o inciso II do Art.48 da Lei Municipal
nº 1892, de 17 de dezembro de 2013.

Art. 11. As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Timon - MA, 21 de Dezembro de 2023; 132º da Emancipação

Político-Administrativa do Município.

Dinair Sebasti~loso da Silva

Prefeita Municipal

Registra-se a publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, de
acordo com art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c art. 5° da Lei Municipal nº
1821/2012 e art. 1°, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 1383/2006.

San;;-,-sÍ,j,~ Sampaio
Secretário Municipa1 de Governo

Portaria nº 01278/2021-GP

Praça São Jose, S/N, Centro, Timon - MA
www.timon.ma.gov.br